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Anotace

Diplomová práce „Nová antikapitalistická levice“ pojednává o stejnojmenné politické

skupině, která však netvoří politickou stranu. Nová antikapitalistická levice (od ledna 2014

Levá perspektiva) je nový, dosud poměrně nepopsaný fenomén české politické scény. Na

podzim 2013 dovršila teprve čtvrtý rok své existence. Práce se zaměří na analýzu politické

orientace NAL v komparativním rámci. Cílem analýzy je definovat pozici skupiny v

marxistickém hnutí, které se vyvíjí od poloviny 19. století dodnes. Názory, vyjadřované členy

NAL na webových stránkách hnutí i jinde, bude autor srovnávat s názory některých

charismatických marxistických a neomarxistických myslitelů, přičemž bude respektovat

rozdělení marxismu, které používá Andrew Heywood: klasický marxismus bude v práci

reprezentovat zejména samotný Karl Marx, ortodoxní marxismus Vladimir Iljič Lenin, Lev

Davidovič Trockij a Josif Vissarionovič Stalin a neomarxismus jednak Antonio Gramsci a

dále představitelé frankfurtské školy. Krátce také shrneme činnost obdobných skupin, které

NAL předcházely, a okrajově se budeme zabývat umístěním Nové antikapitalistické levice na

české politické scéně, zejména jejími vztahy k jiným krajně levicovým subjektům, především

ke Komunistické straně Čech a Moravy, a dále k tzv. protestním hnutím, zejména k iniciativě

ProAlt.

Annotation

Diploma thesis “The New Anti-Capitalist Left” deals with a political, non-partisan group of

the same name. The New Anti-Capitalist Left (The Left Perspective since January 2014) is a

new, not yet sufficiently described phenomenon of the Czech political scene. In the autumn of

2013, it had accomplished the fourth year of its existence. Using the discourse analysis, we

aim to, in the form of a case-study in a comparative framework, analyse the position of the

NAL in the broad Marxist movement. The opinions and expressions of the members of the

group are compared with the opinions and expressions of some charismatic Marxist thinkers.

We respect the classification of Marxism introduced by Andew Heywood: Classical Marxism

is represented by Karl Marx himself, Orthodox Marxism by Vladimir Ilyich Lenin and Lev

Davidovich Trotsky, and Neo-Marxism by Antonio Gramsci and the thinkers of the Frankfurt

School. I also partly focus on previous similar groups before the New Anti-Capitalist Left,

and the position of the NAL in the Czech political scene, especially its relations to other

Leftist subject as the Communist Party of Bohemia and Moravia or ProAlt.
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Úvod, vymezení práce

Autor se bude zabývat mladou skupinou Nová antikapitalistická levice, která na

podzim 2013 dovrší teprve čtvrtý rok své existence
1
. Práce se zaměří na analýzu politické

orientace NAL v komparativním rámci. Cílem analýzy je definovat pozici skupiny v

marxistickém hnutí, které se vyvíjí od poloviny 19. století dodnes. Názory, vyjadřované členy

NAL na webových stránkách hnutí i jinde, bude autor srovnávat s názory některých

charismatických marxistických a neomarxistických myslitelů, přičemž budu respektovat

rozdělení marxismu, které používá Andrew Heywood: klasický marxismus bude v práci

reprezentovat zejména samotný Karl Marx, ortodoxní marxismus Vladimir Iljič Lenin a Lev

Davidovič Trockij a neomarxismus jednak Antonio Gramsci
2
a dále představitelé frankfurtské

školy, Theodor W. Adorno a Herbert Marcuse. Krátce také shrnu činnost obdobných skupin,

které NAL předcházely, a okrajově se budu zabývat umístěním Nové antikapitalistické levice

na české politické scéně, zejména jejím vztahům k jiným krajně levicovým subjektům,

především ke Komunistické straně Čech a Moravy, a dále k tzv. protestním hnutím, zejména

k iniciativě ProAlt.

Zdůvodnění práce

Nová antikapitalistická levice představuje dosud nepříliš popsaný politický subjekt. Ve

svém programu se vymezuje jako proti parlamentní demokracii a velkým levicovým stranám,

tak proti komunistickému režimu v Československu v letech 1948-1989
3
.

Doba komunistické diktatury navíc v Československu umožňovala, snad s výjimkou

krátkého období tzv. Pražského jara, jediný výklad marxismu (byť se tento oficiální výklad

proměňoval, tak po roce 1956 jím již nebyl stalinismus), proto se zde neomarxistické a

1
http://www.antikapitalista.cz/wordpress/nal-na-prahu-velkych-zmen/

2
Protože sám Heywood Gramsciho vůbec nezmiňuje, zařadil jsem ho, na základě podobnosti v názorech, které

budou zřetelné v samotné bakalářské práci, do skupiny neomarxistů, přestože žil dříve než představitelé

frankfurtské školy.
3
http://www.antikapitalista.cz/wordpress/publikace/

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

novolevicové proudy nestačily dostatečně rozvinout. Zajímá mě, zda má NAL „vyplnit“ tuto

mezeru.

Některé současné jevy ve společnosti, jako pokles důvěry ve vládu na minimum
4
,

vzrůst preferencí KSČM
5
a zároveň určitá nedůvěra ve stávající politické strany

6
může zvýšit

zájem o alternativní politické subjekty, včetně těch, které neuznávají parlamentní a/nebo

stranický systém. I proto považuji za důležité lépe popsat ideje těch, kteří se do role

alternativy staví.

Metodologie

Práce bude užívat jednak metody diskursivní analýzy, za druhé komparativní metody.

Diskursivní analýza bude užita zejména v komparaci politických programů a prohlášení

představitelů Nové antikapitalistické levice. Považuji metodu zkoumání jazykových projevů,

ať už psaných nebo mluvených, v tomto případě za nejprospěšnější, protože NAL odmítla stát

se registrovanou politickou stranou
7
(už z tohoto titulu se tedy nikdy do Poslanecké sněmovny

ani do místních zastupitelstev nemůže dostat, její členové by teoreticky mohli kandidovat

pouze do Senátu) a její činnost je především teoretická, ideová
8
; musíme se tedy spolehnout

na diskurs strany a sotva ho můžeme, na rozdíl od velkých politických stran, srovnávat

s faktickou činností.

Vzhledem k tomu, že komparace ideologie zkoumaného subjektu s velkými teoretiky

marxismu slouží k jeho lepšímu pochopení, užívám tedy přesněji podtyp komparativní

analýzy, který Dogan nazývá „případovou studií v komparativním rámci“
9
.

4
http://www.stem.cz/clanek/2236

5
http://www.stem.cz/clanek/2716 - v dubnu 2013 by ji volilo 13,2 % z respondentů, pokud neuvažujeme

neodhodlané volit a ještě nerozhodnuté, při volbách do PS PČR v roce 2010 to bylo 11,3 %
6
http://www.stem.cz/clanek/2722

7
http://www.antikapitalista.cz/wordpress/nal-na-prahu-velkych-zmen/

88
Strukturu zmínek o NAL v médiích můžeme prověřit pomocí nástroje Newton Media Search: ve velké většině

se jedná o tlumočení politických názorů jejích členů, případně o účasti na protivládních demonstracích.

Výjimkou jsou snad toliko blokády krajně pravicových akcí.
9
Miroslav Novák: Úvod do studia politiky, Sociologické nakladatelství, Praha 2011

Cíl práce

Cílem práce je pomocí výše zmíněných metod určit podobnosti a rozdílnosti

politického programu (nebo šíře: diskursu) Nové antikapitalistické levice s výše vymezenými

teoretiky marxismu, které autor i vedoucí práce považují za klíčové.

Dílčí otázky

a) Je vůbec Nová antikapitalistická levice marxistická, nebo bychom ji měli chápat například

jako sociálnědemokratickou nebo zelenou stranu?

b) Spokojí se program Nové antikapitalistické levice plně s dílem Karla Marxe, nebo přejímá

i názory jiných marxistických myslitelů? Jsou oblasti, v nichž s Marxem NAL nesouhlasí?

c) Jak se Nová antikapitalistická levice staví k ortodoxnímu marxismu a ke komunistickým

režimům v Evropě, které z něj vycházely?

d) Měli bychom Novou antikapitalistickou levici chápat jako součást „moderního marxismu“?

Nakolik se shoduje s myšlenkami Gramsciho nebo s frankfurtskou školou?

e) Jaké má zkoumaný subjekt vztahy s jinými českými levicovými subjekty, zejména

s Komunistickou stranou Čech a Moravy?

f) V čem spočívá činnost Nové antikapitalistické levice, jaké jsou její metody?
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Seznam používaných zkratek

ANTIFA: Antifašistická akce (politické hnutí, mezinárodní)
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 KSČ: Komunistická strana Československa (původní – 1921-1992)


[…]


většinový názor ve vašem hnutí?

LP: Inu, v dnešní době je nutná spolupráce i mezi lidmi s takto rozdílnými názory.

Většinový názor by byl asi takový, že neschvalujeme ani současný, ani minulý režim,

a rozhodnout se, který byl větší/menší zlo, se úplně nedá. Jak v čem.

372
Článek „Jak Gottwaldův duch občas stále straší“.

373
Článek „17. listopad proti fašismu, rasismu a kapitalismu.“
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MZ: Byl minulý režim lepší, než ten současný, i přes nesvobodu, o které mluvíte

přímo ve vaší Platformě? Souhlasil by zbytek hnutí s Hakenovým
i
názorem, že

dnešní doba je „mnohem totalitnější než ta minulá“?

LP: Ditto. V něčem jistě totalitnější je. Zda obecně, na tom se neshodneme.

Vztah k jiným politickým subjektům

MZ: Kritizovali jste část KSČM za inklinaci ke Gottwaldovi, ale zároveň jste

nechali Martu Semelovou publikovat článek na svých stránkách (o vzdělávání).

Není to trochu paradoxní?

LP: Paradoxní by bylo, kdybychom publikovali článek Marty Semelové, inklinující ke

Gottwaldovi. Vedli jsme poměrně dlouhou diskusi o tom, zda její články publikovat

vůbec. Došli jsme k závěru, že když se jedná o téma, které je aktuální a s glorifikací

minulého režimu nesouvisí, tak v tom není nepřekonatelný problém. Usoudili jsme

ale, že by články těchto autorů a autorek neměly na našem webu dominovat.

MZ: KSČM je zavedená strana s disciplinovanou a silnou voličskou základnou.

Pokud nejste spokojeni z různých důvodů s jejím programem, nebylo by

nejúčinnější do ní hromadně vstoupit a snažit se zaujmout její voliče?

LP: Na toto se opět názory různí. KSČM je vnitřně značně zkostnatělá a nepružná,

vnitřní disent tam už existuje, ale moc toho nezmůže. Někteří z nás považují za

perspektivní entryismus do ČSSD, jiní o jeho smyslu pochybují.

MZ: Vyjádřili jste se vícekrát ke KSČM a ČSSD. Jak vnímáte třeba středolevou

a liberální Stranu zelených (vím, že vaše člena Andrea Cerqueirová je

předsedkyní SZ na Praze 21)? A co ANO2011, představuje alespoň pozitivní

změnu oproti ODS, TOP09 a LIDEM? Jsou kromě KSČM nějaké registrované

strany, s kterými spolupracujete?

LP: Stranu zelených vnímáme dosti ambivalentně. Kromě Andrey Cerqueirové tam

vidíme řadu dalších pokrokově smýšlejících lidí (Stropnický ml., Škabraha..), jako

celek je ale pro nás pod Liškovým vedením nepřijatelná (ve smyslu že bychom našim

sympatizantům doporučovali ji volit), domníváme se, že environmentální témata jsou

neoddělitelná od sociálních a ti, co je elitářsky oddělovat chtějí, by měli odejít za

Bursíkem.

ANO2011 nepodporujeme a považujeme za selhání demokracie, že se mu povedlo

přetáhnout tolik hlasů levice a středu (Babiš se ostatně přímo vyjádřil, že se mu

povedlo splnit cíl, jímž bylo zabránit vítězství levice). Nicméně po vládě Kalouska a

Nečase to snad nemůže být ještě horší.

Na úrovni politických stran jako celků nespolupracujeme se žádnou. Spolupracujeme s

jednotlivci z KSČM, ČSSD a Strany zelených (a v rámci SPaSu ještě s jednotlivci z

SDS).
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MZ: Spolupracujete se Socialistickou organizací pracujících, Socialistickou

alternativou Budoucnost, s Revoluční internacionalistickou organizací (RIO) či

s Komunistickým svazem mládeže?

LP: SOP byla předchůdkyní NAL, SAB pokud víme už nevyvíjí žádné aktivity, RIO

zaniklo v osobních sporech svých členů, a co se týče KSM, dělí nás jednak ideové

rozdíly (nekritická podpora minulého režimu), jednak špatná osobní zkušenost s jeho

jednotlivými členy.

Vaše hnutí

MZ: Proč jste postupně transformovali NAL v LP? Podle politologů byl NAL

poměrně úspěšný subjekt, jméno vaší organizace bylo v levicových kruzích jistě

relativně známé, občas o vás psaly Haló noviny, účastnili jste se mnoha akcí,

známé byly i vaše kempy… . Máte v plánu letos kemp opět pořádat?

LP: To jsem zmiňoval už na začátku. Projekt strany narazil na omezenou ochotu lidí

se do něj zapojovat. Forma občanského sdružení je v dnešním protistranickém

diskursu společensky přijatelnější. Proč nepřiznat, že určitou roli sehrál i

psychologický dopad červené vs. zelené barvy. Antikapitalistické kempy pořádáme

nadále.

Politická filozofie

MZ: Kteří političtí myslitelé vás inspirovali? Je vám sympatický L. D. Trockij?

Hlásíte se k gramscianismu a frankfurtské škole? Sympatizujete

s anarchokomunismem?

LP: Toto se bude opravdu lišit člověk od člověka. Jsou mezi námi příznivci jak

Trockého, tak Gramsciho, tak neomarxistů. A nevylučuje se to – přínos každého z

těchto směrů je v něčem jiném. Domníváme se, že sektářské debaty odrazují naše

potenciální sympatizanty. Co se týče anarchokomunismu, asi bychom se s jeho

příznivci (a s příznivci ultralevého komunismu) neshodli na tom, že stát a vláda musí

být odstraňovány bezpodmínečně paralelně s odstraňováním kapitalismu.

i
Zde jsem se zmýlil, nešlo o článek Hakenův, ale Vejrův (viz zdroje: VEJR, L., Zrušení Vojenského újezdu

Brdy podporuji.