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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1-2
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;
max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1-2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Autor si vybral velmi specifické téma nově utvořené skupiny trockistické
provenience, které není dosud v zásadě vůbec v české literatuře zpracováno. Ve své práci se
tak nemohl opřít o nijak významný literárání background. O to více vystupuje dle mého
názoru fakt, že se tématu zhostil více než dobře. Práce je logická, propracovaná a pokrývá
téma v míře, které plně dostačuje formátu bakalářské práce.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím j istupněm 1.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:
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